
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33714   7Quinta-feira, 04 DE OUTUBRO DE 2018 

      R$

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA DESPESA VALOR

071010445114247556 - SEDOP 0101 444042 300.000,00

071011545114157536 - SEDOP 0301 444042 300.000,00

171022884500003066 - Enc. SEFA 0130 459065 13.148.689,22

901011030214277582 - FES 0103 445042 3.128.660,07

  TOTAL 16.877.349,29

Art. 3º Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação.
PALÁCIO DO GOVERNO, 3 de outubro de 2018.
SIMÃO JATENE
Governador do Estado
JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES
Secretário de Estado de Planejamento

Protocolo: 369509

CASA CIVIL DA GOVERNADORIA

.

PORTARIA N° 1.492/2018-CCG, DE 3 DE OUTUBRO DE 2018
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2018/442696,
R E S O L V E:
I. exonerar TALITA DO NASCIMENTO PRAXEDES do cargo em 
comissão de Secretário de Gabinete, código GEP-DAS-011.2, 
com lotação na Secretaria de Estado de Esporte e Lazer, a contar 
de 1º de outubro de 2018.
II. nomear CLEIDE DE JESUS COSTA DA COSTA para exercer 
o cargo em comissão de Secretário de Gabinete, código GEP-
DAS-011.2, com lotação na Secretaria de Estado de Esporte e 
Lazer, a contar de 1º de outubro de 2018.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 3 DE OUTUBRO 
DE 2018.
ADENAUER GÓES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA N° 1.493/2018-CCG, DE 3 DE OUTUBRO DE 2018
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2018/419810,
R E S O L V E:
excluir o item II da Portaria nº. 1.333/2018-CCG, de 14 de 
agosto de 2018, publicada no DOE nº. 33.680, de 16 de agosto 
de 2018, que nomeou PAULO VINICIUS COSTA para exercer 
o cargo em comissão de Chefe da Divisão Técnica de Centro 
Regional, código GEP-DAS-011.3, com lotação na Secretaria de 
Estado de Saúde Pública.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 3 DE OUTUBRO 
DE 2018.
ADENAUER GÓES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

PORTARIA N° 1.494/2018-CCG, DE 3 DE OUTUBRO DE 2018
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO a exoneração de Edivaldo de Sousa Silva;
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2018/419810,

R E S O L V E:
nomear TÉRCIO GUSTAVO AFFONSO TÁPIAS SCHWAMBACK 
STORCH BRITO DE OLIVEIRA para exercer o cargo em comissão 
de Chefe da Divisão Técnica de Centro Regional, código GEP-
DAS-011.3, com lotação na Secretaria de Estado de Saúde 
Pública.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 3 DE OUTUBRO 
DE 2018.
ADENAUER GÓES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 
PORTARIA N° 1.495/2018-CCG, DE 3 DE OUTUBRO DE 2018
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2018/419810,
R E S O L V E:
I- exonerar DINÁ FERREIRA DA COSTA do cargo em comissão 
de Chefe da Divisão Técnica de Centro Regional, código GEP-
DAS-011.3, com lotação na Secretaria de Estado de Saúde 
Pública.
II- nomear ANNA KARLA DOS SANTOS VASCONCELOS para 
exercer o cargo em comissão de Chefe da Divisão Técnica 
de Centro Regional, código GEP-DAS-011.3, com lotação na 
Secretaria de Estado de Saúde Pública.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 3 DE OUTUBRO 
DE 2018.
ADENAUER GÓES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

PORTARIA N° 1.496/2018-CCG, DE 3 DE OUTUBRO DE 2018
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2018/419810,
R E S O L V E:
I- exonerar MARILDA PINTO DE SOUZA do cargo em comissão 
de Chefe da Divisão de Endemias de Centro Regional, código 
GEP-DAS-011.3, com lotação na Secretaria de Estado de Saúde 
Pública.
II- nomear HENDEL RICARDO ALEXANDRE DOS SANTOS para 
exercer o cargo em comissão de Chefe da Divisão de Endemias 
de Centro Regional, código GEP-DAS-011.3, com lotação na 
Secretaria de Estado de Saúde Pública.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 3 DE OUTUBRO 
DE 2018.
ADENAUER GÓES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

PORTARIA N° 1.497/2018-CCG, DE 3 DE OUTUBRO DE 2018
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2018/419810,
R E S O L V E:
I- exonerar DANIEL TEIXEIRA MONTEIRO DE PINA do cargo em 
comissão de Assistente de Centro Regional de Saúde, código 
GEP-DAS-012.3, com lotação na Secretaria de Estado de Saúde 
Pública.
II- nomear DAGMAR CHRISTINA ALVES MENDES LEITE para 
exercer o cargo em comissão de Assistente de Centro Regional 
de Saúde, código GEP-DAS-012.3, com lotação na Secretaria de 
Estado de Saúde Pública.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 3 DE OUTUBRO 
DE 2018.
ADENAUER GÓES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA N° 1.498/2018-CCG, DE 3 DE OUTUBRO DE 2018
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2018/442805,

R E S O L V E:
exonerar HELIZAN DOS SANTOS LIMA do cargo em comissão 
de Diretor de Unidade Prisional, código GEP-DAS-011.4, com 
lotação na Superintendência do Sistema Penitenciário, a contar 
de 1º de outubro de 2018.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 3 DE OUTUBRO 
DE 2018.
ADENAUER GÓES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA N° 1.499/2018-CCG, DE 3 DE OUTUBRO DE 2018
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, 
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 4024/2018-GAB/
SUSIPE,
R E S O L V E:
I. exonerar PAULO HENRIQUE VALENTE DE SOUZA do cargo em 
comissão de Gerente de Segurança de Unidade Prisional, código 
GEP-DAS-011.3, com lotação na Superintendência do Sistema 
Penitenciário, a contar de 4 de outubro de 2018.
II. nomear ALAN LIMA ALVES para exercer o cargo em comissão 
de Gerente de Segurança de Unidade Prisional, código GEP-
DAS-011.3, com lotação na Superintendência do Sistema 
Penitenciário, a contar de 4 de outubro de 2018.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 3 DE OUTUBRO 
DE 2018.
ADENAUER GÓES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA N° 1.500/2018-CCG, DE 3 DE OUTUBRO DE 2018
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, 
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 4029/2018-GAB/
SUSIPE,
R E S O L V E:
I. exonerar OSVALDO LUIS LAVAREDA REIS do cargo em 
comissão de Gerente de Segurança de Unidade Prisional, código 
GEP-DAS-011.3, com lotação na Superintendência do Sistema 
Penitenciário.
II. nomear EDSON FERREIRA CAMPELO FILHO para exercer o 
cargo em comissão de Gerente de Segurança de Unidade Prisional, 
código GEP-DAS-011.3, com lotação na Superintendência do 
Sistema Penitenciário.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 3 DE OUTUBRO 
DE 2018.
ADENAUER GÓES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA N° 1.501/2018-CCG, DE 3 DE OUTUBRO DE 2018
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 
2.168, de 27 de maio de 1997, e 
CONSIDERANDO tratar-se de agenda ofi cial de trabalho, nos 
termos do art. 1º, § 2º, inciso I, do Decreto nº. 1.739, de 7 de 
abril de 2017;
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2018/443730,
R E S O L V E:
autorizar EDUARDO ARAÚJO DE SOUZA LEÃO, Secretário de 
Estado de Desenvolvimento Econômico, Mineração e Energia, 
a viajar para Brasília-DF, no dia 4 de outubro de 2018, com o 
objetivo de participar da 9ª Reunião do Grupo de Trabalho da 
ONS que abrange os estados do Pará, Maranhão e Tocantins, a 
realizar-se no Centro Nacional de Operação do Sistema - CNOS, 
devendo responder pelo expediente do Órgão, na ausência 
do titular, ALEX GOMES MOREIRA, Secretário Adjunto de 
Desenvolvimento Econômico, Mineração e Energia. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 3 DE OUTUBRO 
DE 2018.
ADENAUER GÓES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

Protocolo: 369510


